ESTADO DO MARANHAO

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

INDICAÇAO N° 715/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Balsas - ALAN DOUGLAS
DE OLIVEIRA,

INDICANDO-LHE: A IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE DE PRONTO

ATENDIMENTO (UPA) NO BAIRRO SÃO FÉLIX.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação fundamenta-se na urgente necessidade de descentralizar e ampliar o

acesso aos serviços de saúde de urgência e emergência em nosso município, atendendo a uma

demanda crescente e legítima da população. O bairro São Félix e seu entorno vêm

experimentando um notável crescimento demográfico nos últimos anos. Entretanto, essa

expansão populacional não foi acompanhada de forma proporcional pela infraestrutura de

saúde, o que resulta na sobrecarga dos serviços existentes e obriga os moradores a percorrerem

longas distâncias em busca de atendimento médico em situações de urgência.

A Constituição Federal, em seu artigo 196, estabelece que a saúde é direito de todos e dever do

Estado. Nesse sentido, a instalação de uma UPA no bairro São Félix representa uma medida

concreta para garantir esse direito, aproximando os serviços essenciais da população, reduzindo

0 tempo de espera e deslocamento - fatores que podem ser decisivos em casos emergenciais.

Além disso, a implantação de uma nova unidade em uma região estratégica contribuirá

significativamente para desafogar o sistema atual de saúde, hoje sobrecarregado, melhorando a

eficiência do atendimento em toda a rede municipal.

As Unidades de Pronto Atendimento são equipamentos fundamentais dentro da estrutura do

SUS, oferecendo atendimento de complexidade intermediária, estabilizando pacientes e

realizando os primeiros socorros em casos como picos de pressão arterial, febre alta, fraturas,

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão ^
E-mail: camarabalsas@gmail.com

ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

cortes, infartos, entre outros. A implantação de uma UPA no Bairro São Félix garantirá um

atendimento mais ágil, qualificado e próximo da comunidade, salvando vidas e promovendo

mais dignidade para os cidadãos.

Diante do exposto, e ciente da sensibilidade de Vossa Excelência para com as pautas que visam

0 bem-estar da população, reitero a importância desta solicitação. A construção de uma UPA

24h no bairro São Félix será uma ação de grande alcance social e representará um avanço

histórico na consolidação de uma saúde pública mais acessível, eficiente e humanizada para

todos.

Plenário Vereador Domingos Gomes Holanda, 17 de setembro de 2025.

I

PriscUà Camargo Caraça Albuquerque
^ Vereadora Autora/PL

Dayanarà^iSamana Miranda
Coautora/ União

Íj
Isaura FenceTra Oliveira

Coautora/ Rep
l-'

Paulo Edqiarao Coelho Junior
Coautor/Uníão

Coautor/União

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

ESTADO DO MARANHAO

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

Guilherme Dali Agnol

Cflai

V

aLie Sousa Nunes

Coaútor/PRD

ousa

(íleristoh Sousa Viana

Coautor/Uniâo

K3

Higino Lopes jdos Santos Neto
Coautor/REP

/
JéôheDuarte Péreira

Coautor/PRD
/

NogueiraR a I muQdp4J 0 n a to,^^^a6s
Coautor/PDT

Coautor/PP

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com